

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình quốc gia về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17/6/2010; Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019 - 2030; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh năm 2021, với các nội dung như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
2. Đẩy mạnh nâng cao năng lực, nhận thức về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, phát huy sức mạnh cộng đồng, đảm bảo an ninh năng lượng, gắn với phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế, xã hội.
3. Hỗ trợ kỹ thuật và tài chính nhằm thúc đẩy các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả đối với các hoạt động sản xuất, chế tạo, cải tạo, chuyển đổi thị trường phương tiện, trang thiết bị, máy móc, dây chuyền sản xuất, chiếu sáng công cộng, tiết kiệm năng lượng; phổ biến để nhân rộng các mô hình tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh.
4. Thực hiện có hiệu quả việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

1. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện đánh giá kết quả thực hiện quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.
2. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, vận động cộng đồng, thúc đẩy sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, bảo vệ môi trường.

- Xây dựng các chương trình, chuyên mục về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả để phổ biến thông tin, nâng cao nhận thức, kiến thức, khả năng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức phù hợp khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Hướng dẫn, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, chuyển đổi thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, giải pháp áp dụng năng lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, năng lượng gió, khí sinh học, năng lượng sinh khối...) trong các hộ gia đình, tại các doanh nghiệp, tòa nhà.

3. Hỗ trợ kỹ thuật và tài chính nhằm thúc đẩy các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn sử dụng điện mặt trời áp mái phục vụ công tác dạy và học tại các trường học.

- Kiểm toán năng lượng cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn sử dụng điện mặt trời áp mái phục vụ sản xuất nông nghiệp tại các hộ dân.

- Tổ chức triển khai vận động các hộ gia đình tham gia phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp (quản lý, kiểm tra, nghiên cứu ứng dụng kỹ thuật, cải tạo, nâng cấp đồng bộ lưới điện và hệ thống lưới điện tự dùng...) nhằm nâng cao chất lượng phân phối, đảm bảo an toàn, giảm tổn thất điện trong khâu truyền tải, phân phối và kinh doanh.

4. Thực hiện sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong lĩnh vực xây dựng:

- Kiểm soát vấn đề tiết kiệm năng lượng tại các công trình xây dựng mới nhà cao tầng, văn phòng cao ốc, khách sạn cao tầng, các trung tâm thương mại, siêu thị.

- Kiểm soát việc sử dụng gạch không nung tại 100% công trình sử dụng vốn ngân sách; 100% sử dụng đèn led tiết kiệm đối với 100% công trình chiếu sáng công cộng.

5. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Xây dựng đặt hàng thực hiện các đề tài, dự án khoa học công nghệ nhằm thúc đẩy hoạt động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Bố trí kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hỗ trợ các đề tài, dự án ứng dụng, chuyển giao khoa học và công nghệ, sử dụng thiết bị tiết kiệm năng lượng và hiệu quả.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021 dự kiến là 1.338 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn ngân sách tỉnh: 90 triệu đồng
- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ Trung ương: 1.248 triệu đồng<sup>1</sup>.

*(Danh mục các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2021 tại Phụ lục kèm theo).*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Công Thương**

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, các đơn vị, tổ chức liên quan thực hiện Chương trình; Điều phối, giám sát, kiểm tra hoạt động và kết quả của từng nhiệm vụ triển khai; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và theo yêu cầu về triển khai Chương trình với UBND tỉnh, Bộ Công Thương.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm theo Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả và Thông tư số 09/2012/TT-BCT ngày 20/4/2012 của Bộ Công Thương quy định về việc lập kế hoạch, báo cáo thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hỗ trợ thực hiện kiểm toán năng lượng.

- Hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021.

##### **2. Sở Xây dựng**

- Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về tiết kiệm năng lượng trong xây dựng mới tại các công trình xây dựng mới nhà cao tầng, khách sạn cao tầng, các trung tâm thương mại, siêu thị; triển khai áp dụng các giải pháp, công nghệ, thiết bị, vật liệu tiết kiệm năng lượng trong các tòa nhà.

- Chủ trì đẩy mạnh triển khai các giải pháp ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng; hướng dẫn kiểm tra việc chấp hành các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành về chiếu sáng công cộng trên địa bàn toàn thành phố.

- Chủ trì, hướng dẫn các chủ đầu tư lắp đặt, sử dụng các loại đèn Led đảm bảo chất lượng, hiệu quả, có kinh phí đầu tư hợp lý và giảm điện năng tiêu thụ trong quá trình lập dự án đầu tư xây dựng công trình, cải tạo chỉnh trang, duy tu, duy trì hệ thống chiếu sáng công cộng.

---

<sup>1</sup> Theo Văn bản số 717/SCT-QLNL ngày 27/5/2020 của Sở Công Thương về việc đề xuất nhiệm vụ năm 2021 thuộc Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2019-2030.

### 3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, tổ chức liên quan trong việc xây dựng các đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ thường niên trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, trình UBND tỉnh phê duyệt để đăng báo tuyển chọn các tổ chức cá nhân có đủ năng lực tham gia.

- Phối hợp với Sở Công Thương trong việc giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

### 4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã và đơn vị liên quan triển khai các giải pháp khuyến khích sử dụng sử dụng năng lượng mới, năng lượng tái tạo, năng lượng sạch trong hộ gia đình và sản xuất nông nghiệp.

### 5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho báo chí những nội dung liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả để tuyên truyền kịp thời.

Tham mưu lồng ghép nội dung tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong những nhiệm vụ tuyên truyền khác có liên quan, như: tuyên truyền về sản xuất sạch hơn; ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường...

### 6. Ban Quản lý Khu Kinh tế

Phối hợp Sở Công Thương hỗ trợ kỹ thuật và tài chính nhằm thúc đẩy các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

### 7. Công ty Điện lực Quảng Trị

- Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện quản lý nhu cầu điện năng phù hợp với các khả năng cung cấp (giờ cao điểm, thấp điểm); đáp ứng đầy đủ điện năng cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp (quản lý, kiểm tra, nghiên cứu ứng dụng giải pháp...) nhằm giảm tổn thất điện trong khâu truyền tải, phân phối và kinh doanh điện.

- Vận động các cơ sở sử dụng điện tiết kiệm. Hướng dẫn khách hàng sử dụng điện theo biểu đồ phụ tải tối ưu để hệ thống điện vận hành đạt hiệu quả. Triển khai vận động các hộ gia đình tham gia phong trào Hộ gia đình sử dụng tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực chủ động và phối hợp các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Hộ gia đình thực hiện tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng.

### 8. Các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã

Xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả của đơn vị; tập trung triển khai nhiệm vụ tiết kiệm điện tại các hộ gia đình, tiết kiệm điện tại trụ sở làm việc của các cơ quan; tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời theo Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các tổ chức liên quan căn cứ vào Kế hoạch này tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, dự án gắn với sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. *mt*

**Nơi nhận:**

- Bộ Công Thương;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công ty Điện lực Quảng Trị;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH** *mt*  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Đức Tiến**